济南市莱芜区人民政府办公室
莱芜政办字 〔2026〕2号

济南市莱芜区人民政府办公室
关于印发2026年度区级重点项目安排的通知

各功能区管委会，各街道 （镇）办事处 （人民政府），区政府各
部门，区直各企事业单位：

《2026年度区级重点项目安排》已经区政府研究同意，现印
发给你们，请认真组织实施。

济南市莱芜区人民政府办公室

2026年2月12日

（此件公开发布）
— 1 —

2026年度区级重点建设项目安排
（86个项目）

一、制造业项目 （47个）
1.山东富伦钢铁有限公司高强新能源用钢智慧工厂项目
2.山东聚变新材料有限责任公司先进电子材料生产项目

（一期）

3.浪潮光音卫星技术 （山东）有限公司卫星星座一期建设

项目

4.鲁中矿业有限公司铁矿资源采选工程项目
5.中国重汽集团济南动力有限公司中国重汽新能源产品试验

检测中心项目

6.山东泰莱电气股份有限公司新能源装备智能制造项目
7.山东金木汽车配件有限公司注塑及机械加工生产项目
8.山东优士达智能设备有限公司汽车零部件生产及汽车零部

件装备制造项目

9.山东三合汽车配件制造有限公司汽车零部件智能制造生产
基地项目

10.中经 （济南市莱芜区）新能源有限公司莱芜新能源重卡

兆瓦级超充场站项目

— 2 —

11.山东正浩工业科技有限公司新能源 （汽车、储能等）产

业配件生产项目

12.山东辰陇生物技术有限公司动物用新型中兽药制剂研发
及产业化智能制造项目

13.济南市天莱科技有限公司光电显示模组项目
14.山东力亮电子有限公司智能终端产品项目
15.山东嬴昊城乡发展集团有限公司山东济南节水高端装备

产业园配套基础设施建设项目 (一期)
16.山东起航光电科技有限公司亮化LED生产项目
17.济南巨源电子有限公司智能终端产品项目
18.山东非凡启航设备有限公司软屏光电LED生产项目
19.山东嬴城产业发展集团有限公司不锈钢制品产业基地一

期C区项目
20.山东红太阳地毯有限公司高端医疗护理用品生产项目
21.山东索玛新材料科技有限公司济南索玛新材料智造园

项目

22.山东博远智能装备有限公司农业节水灌溉产业项目
23.济南华鑫智慧农业发展有限公司智慧农业发展科技项目
24.鸿翔环境科技股份有限公司莱芜区建筑垃圾资源化利用

项目

25.山东鲁中啤酒原料有限公司玻璃炉窑清洁能源替代项目
26.山东嬴州资源开发集团有限公司莱芜区蜂崖矿区冶金用

— 3 —

白云岩矿项目

27.济南市现代交通建设有限公司山东济南交通产业园建设
项目

28.山东利源电气有限公司智慧能源产业园项目
29.莱芜高新投资控股有限公司瑞青科技产业园二期
30.中科生物技术 （山东）有限公司阿维菌素等制剂生产基

地和中科合成生物学研究院项目

31.佰盛达 （山东）智能科技有限公司高端智能阀门装备研

发制造项目

32.山东汇博电气科技有限公司年产20万台 （套）高能效

永磁同步驱动器智能制造项目

33.山东恒胜金属制品有限公司年产30万套仓储物流智能
存储设备项目

34.山东成通锻造有限公司大型210MN液压机组一体化精
锻整体油缸技改项目

35.山东金智瑞新材料发展有限公司年产15万吨油气田强
化采油用新一代高端驱油剂项目

36.济南市莱芜区华祖药业有限公司中药饮片及口服制剂生
产项目

37.宏葵生物 （中国）股份有限公司宏葵实验室及诊断仪器

生产线智能化升级项目

38.山东富伦钢铁有限公司4#连铸机升级改造项目
— 4 —

39.山东昊源综合能源服务有限公司制氢加氢一体化站项目
40.长春富维安道拓汽车饰件系统有限公司济南分公司高端

汽车配件生产项目

41.山东莱矿矿业有限公司马庄矿区扩界项目
42.济南市莱芜金牛矿业开发公司金牛铁矿技改扩能建设

项目

43.山东胜翀新材料科技有限公司涤纶纤维项目
44.济南嬴科空天科技有限公司小型固定翼飞机制造及低空

经济产业基地项目

45.莱芜乐美工艺品有限公司高档装饰镜生产加工项目
46.山东正泰电缆有限公司正泰北方产业园扩建项目
47.中车智慧产业投资 （上海）有限公司济南分公司年产6

万平方米全金属全焊接蜂窝浮盘项目

二、服务业项目 （8个）
48.新汶矿业集团有限责任公司深地科学与工程分公司深地

探测重大科技基础设施配套基建工程 （一期）

49.济南市莱芜区乃瑞超市平价生活广场建设项目
50.山东华宝庆丰投资有限公司交发能源陆港项目
51.济南高投置业有限公司莱高·心悦时代项目
52.济南莱芜公共交通集团有限公司山东重工 （莱芜）产业

城公交首末站、保养场及社会停车场项目

53.山东凤凰山清宁林业开发有限公司马鞍山清宁康养森林
— 5 —

特色小镇项目

54.济南市莱芜区美丽长勺保洁服务有限公司现代化农产品
交易中心及物流基地建设项目

55.山东嬴城产业发展集团有限公司济莱粮食仓储物流园
项目

三、农业项目 （3个）
56.济南市莱芜区高庄合富智慧农业科技开发有限公司智慧

牧歌智能养羊项目

57.莱芜区雪野街道办事处莱芜区2025年度中央专项彩票
公益金支持革命老区乡村振兴项目

58.莱芜区农业农村发展服务中心2026年高标准农田建设
项目

四、民生保障项目 （16个）
59.山东嬴昊城乡发展集团有限公司莱芜区汶河宜居片区城

中村改造项目

60.济南市中西医结合医院中医综合病房楼项目
61.莱芜区凤城街道办事处2025年度城镇老旧小区改造

工程

62.莱芜区张家洼街道办事处2025年度城镇老旧小区改造
工程

63.山东嬴昊城乡发展集团有限公司莱芜区南部新城片区城
中村改造项目

— 6 —

64.济南市公安局莱芜区监管场所及警犬训练基地
65.莱芜职业技术学院新材料智能制造公共实训基地建设

项目

66.山东嬴昊城乡发展集团有限公司口镇街道雍和园社区中
心片区城中村改造项目

67.山东嬴昊城乡发展集团有限公司口镇街道南部五村城中
村改造项目

68.山东嬴昊城乡发展集团有限公司方下街道土楼城中村改
造项目

69.山东职业学院雪野湖校区一期建设项目
70.莱芜区岩溶塌陷安置区牛泉镇上庄嘉园项目
71.济南市第二殡仪馆莱芜馆区迁址新建项目
72.莱芜区岩溶塌陷安置区大王庄镇怡兴园项目
73.莱芜区岩溶塌陷安置区大王庄镇馨华园项目
74.莱芜区岩溶塌陷安置区寨里镇兴寨家园片区项目
五、城乡基础设施建设项目 （12个）
75.济南和嬴能源发展有限公司莱芜区中心城区自管站供热

管网改造项目

76.山东嬴城清洁能源有限公司莱芜区工业蒸汽管网项目
77.山东华宝庆丰投资有限公司中南部铁路通道郭家沟至大

石家地方铁路线 （连接线）项目

78.莱芜高新投资控股有限公司山东航科、高新区交通产业
— 7 —

园及高铁新区涉及220千伏城川Ⅰ、Ⅱ线迁改工程
79.济南和嬴能源发展有限公司莱芜区中心城区自管站老旧

设备更新改造一期项目

80.莱芜区河湖管理服务中心莱芜区水毁应急抢险救灾工程
81.莱芜水利投资发展集团有限公司莱芜区马头山水库工程
82.莱芜水利投资发展集团有限公司莱芜区排水管网及设施

更新改造工程

83.莱芜区城乡交通运输局莱芜区抗洪抢险道路工程改建提
升项目

84.济南鲁中水务集团有限公司莱芜区城市供水老旧设备更
新改造项目

85.济南鲁中水务集团有限公司莱芜区农村供水抢险救灾修
复项目

86.莱芜区自然资源局莱芜区地质灾害隐患点治理工程

— 8 —

2026年度区级重点准备项目安排
（54个项目）

一、制造业项目 （32个）
1.湖北方寸触控科技有限公司电子触摸屏项目
2.山东莱电机电科技有限公司工业电源项目
3.深圳市新辰语电子科技有限公司智能终端生产项目
4.山东星光星电子有限公司智能光电项目
5.山东泓垚晟电子科技有限公司电子产品生产基地项目
6.山东创鸿达电子科技有限公司智能显示终端设备项目
7.深圳市泽楷实业有限公司智能终端及主板模块项目
8.山东长涛智能装备有限公司智能装备项目
9.山东鸿蒙汽车零配件有限公司汽车零部件项目
10.步长新世纪有限公司步长新世纪医药项目
11.济南高投园区运营管理有限公司新材料及配套设施项目
12.威马智能油气装备 （济南）有限公司年产5000台 (套)

油气举升智能成套装备项目

13.国开电力 （江苏）集团有限公司莱芜200MW/400MWh
新型储能电站项目

14.山东金榕汽车零部件有限公司年产500万套高档汽车内
饰件项目

15.山东智迅电气设备有限公司充电桩及配套电气设备生产
— 9 —

制造项目

16.鑫田科技 （山东）有限公司高分子覆晶膜材料项目
17.山东欢予农业有限公司年产5万吨净菜项目
18.莱芜同兴汽车配件股份有限公司汽车操纵机构和支架焊

接配件生产项目

19.济南瑞和机械设备有限公司高端矿用设备项目
20.上海众凯新材料有限公司年产3000吨PEEK材料 （聚

醚醚酮）项目
21.山东晨熙智能科技有限公司晨熙高端智能包装数字化工

厂项目

22.中政 （黑龙江）医疗投资集团医疗环保循环经济产业园
项目

23.山东领秀塑业有限公司年产600万平米碳纤维增强热塑
性复合材料项目

24.苏州玉森新药开发有限公司中药创新药项目
25.山东菲斯特生物科技有限公司年产50000吨绿色铸造材

料助剂项目

26.沃沼绿擎能源发展 （济南）有限责任公司可再生资源综
合利用年产1000万方生物质天然气项目
27.山东飞龙制药有限公司现代中药及固体制剂产业化项目
28.济南市万林汽车部件有限公司重汽济卡新能源卡车电池

框架项目

29.济南通用航空有限公司济南市航空救援保障能力提升工
程项目

30.山东鲁莱电力科技有限公司磁控可控电抗器研发生产
— 10 —

项目

31.中城投集团新能源有限责任公司光储充一体化综合能源
站项目

32.深圳百岁山矿泉水集团有限公司百岁山高品质矿泉水
项目

二、服务业项目 （4个）
33.济南莱芜公共交通集团有限公司新能源汽车储充检一体

化更新改造项目

34.康禾智慧 （济南市）颐养有限公司康禾智慧颐养项目
35.绿地控股、莱芜水发集团、北京国艺中联文化投资公司

“齐鲁拾光”沉浸式文旅综合体项目
36.鸿泰圣泽智慧康养 （山东）有限公司山东省智慧康养城

项目 （一期）
三、农业项目 （6个）
37.山东中遥产业发展有限公司数字农业莱芜示范基地二期

项目

38.山东新智未来农业发展有限公司桑蚕功能农业产业融合
乡村振兴示范区项目

39.山东省财能健康科技有限公司药食同源健康产品产业化
项目

40.山东香山农业科技有限公司设施食用菌提升标准化生产
基地项目

41.山东扁鹊中医药健康产业集团有限公司白花丹参GAP
种植示范园及产储销一体化建设项目

42.济南市农业科学研究院 (山东省农业科学院济南市分院)
— 11 —

济南特色蔬菜 (莱芜生姜)产业创新园
四、民生保障项目 （5个）
43.济南市莱芜人民医院主城院区提升改造项目
44.莱芜职业技术学院低空经济产教融合实训基地项目
45.山东嬴昊城乡发展集团有限公司陈盘龙城中村改造项目
46.莱芜区雪野街道办事处莱芜区第六人民医院建设项目
47.济南市莱芜人民医院大王庄院区改建项目
五、城乡基础设施建设项目 （7个）
48.济南鲁中水务集团有限公司莱芜区城源水厂建设工程
49.山东宏顺物流有限公司多式联运 （内陆港）中心项目

50.山东宝鼎金属材料有限公司宝鼎铁路专用线改扩建项目
51.莱芜区方下街道办事处方下河 （方下街道段）生态修复

及水质提升工程

52.华耀翰能数智 （山东）能源科技集团有限公司雪野湖充
电站项目

53.济南市莱芜燃气热力有限责任公司LNG应急调峰气化
站项目

54.济南市城乡水务局瀛汶河及徂徕山北部片区水土流失治
理工程 （莱芜片区)项目

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区人武部。

济南市莱芜区人民政府办公室 2026年2月12日印发
— 12 —